dios, los falsos testimonios, las blasfemias; he aquí lo que produce un corazón vicioso, y esto es lo que mancha el alma; pero el comer sin haberse lavado las manos es á lo mas un desaseo exterior, pero no un pecado. No hay verdadera mancha en el hombre sino la del pecado, sin embargo esta es de la que se tiene menos horror. ¡Qué estraña contradicción el tener un cuidado desmedido y escrupuloso de la limpieza del cuerpo, mientras el corazón está todo corrompido! se huye de un hombre cuyo exterior descuidado choca, y no da en cara una lengua impura, unas manos sacrílegas, unas costumbres corrompidas.

La oracion de la misa de este dia es como sigue:

Præsta nobis, quæsumus, Domine: ut salutaribus jejuniis eruditi, à novis quoque vitis abstinentes, propitiationem tuam facilius impetremus. Per Dominum....

Te suplicamos, Señor, nos concedas la gracia de que instruidos por los ayunos saludables, y absteniéndonos también de los vicios perniciosos, obtengamos mas fácilmente tu misericordia. Por nuestro Señor, etc.

La Epistola es tomada del libro del Exodo, cap. 20.

Hæc dicit Dominus Deus: Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi. Non occides. Non mæchaberis. Non furtum facies. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia que illius sunt. Cunctus autem populus videbat voces et lampades, et sonitum buccinæ, montemque fumantem: et perterriti ac pavore concussi, steterunt procul, dicentes Moysi: Loquere tu no-

He aquí lo que dice el Señor Dios: Honra á tu padre y á tu madre, para que goces largo tiempo sobre la tierra de la vida que te dará el Señor tu Dios. No matarás. No cometerás adulterio. No hurtarás. No dirás falso testimonio contra tu prójimo. No codiciarás la casa de tu prójimo; ni desearás su mujer, ni su esclavo, ni su sierva, ni su buey, ni su asno, ni cosa alguna de las que le pertenecen. Y todo el pueblo oia las voces y los relámpagos, y el sonido de la trompeta, y veia el monte cubierto de humo: y aterrado y poseido del miedo se acamparon lejos de la mon-

bis, et audiemus: non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. Et ait Moyses ad populum: Nolite timere: ut enim probaret vos venit Deus, et ut terror illius esset in vobis, et non peccaretis. Stetitque populus de longè. Moyses autem accessit ad caliginem in qua erat Deus. Dixit præterea Dominus ad Moysen: Hæc dices filiis Israel: Vos vidistis quod de cælo locutus sim vobis. Non facietis deos argenteos, nec deos aureos facietis vobis. Altare de terra facietis mihi, et offeretis super eo holocausta et pacifica vestra, oves vestras et boves in omni loco, in quo memoria fuerit nominis mei.